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نقش فرقۀ بهائیت در تقابل با نظام جمهوری اسلامی در 
عرصۀ جنگ نرم

دکتر زاهد غفاری هشجین1
حمید اکار2

 چکیده
مقالة حاضر به بررسی عملكرد و مواضع فرهنگی فرقة بهائیت در تقابل با نظام جمهوری اسلامی 
ایران در عرصة جنگ نرم می پردازد. روش مورد استفاده در این مقاله، تحلیل اسنادی بوده و منابع 
و مراجع موجود قابل دسترس مرتبط با موضوع، مورد مراجعه قرار گرفته است. یافته های این 
مقاله حاصل پاسخ این سؤال اصلی است كه فرقة بهائیت چه مواضع و عملكرد فرهنگی در تقابل 
با نظام جمهوری اسلامی ایران در عرصة جنگ نرم داشته است؟ نتیجة پژوهش نشان می دهد 
كه فرقة بهائیت با وقوع انقلاب اسلامی و تشكیل جمهوری اسلامی مخالف بوده و در نتیجه به 
تقابل با آن در عرصه های سیاسی، اقتصادی و فرهنگی پرداخته است. تقابل بهائیت با نظام در 
عرصة فرهنگی جلوه ای آشكار و گسترده داشته است. به كار گیری انواع رسانه در امور تبلیغاتی 
بین المللی،  مجامع  از  استمداد  و  مظلوم نمایی  است.  بوده  تقابلی  چنین  بارز  نمونة  فرهنگی،  و 

1. استادیار علوم سیاسی و جامعه شناسی انقلاب اسلامی دانشگاه شاهد.
2. كارشناس ارشد جامعه شناسی انقلاب اسلامی دانشگاه شاهد.

تاریخ وصول: 1390/7/10
تاریخ پذیرش: 1390/9/28
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همكاری با رسانه های بیگانه، تبلیغات گستردة فرهنگی و شیوه های جذب بهائیت، به كارگیری 
فضای مجازی و تحركات فرهنگی بهائیان فراری وابسته به رژیم شاه از جمله شواهد جنگ نرم 
این فرقه علیه جمهوری اسلامی در دو دهة اخیر است. اوج این گونه فعالیت های فرقة بهائیت 
در خدمت ناتوی فرهنگی بیگانگان علیه جمهوری اسلامی در حوادث پس از انتخابات ریاست 

جمهوری در سال 1388 به وضوح قابل مشاهده است. 
کلید واژه ها: بهائیت، جمهوری اسلامی، جنگ نرم، ناتوی فرهنگی، رسانه و فضای مجازی.

مقدمه
فرقة بهائیت، توسط میرزا حسینعلی نوری، معروف به بهاءالل كه جانشین سید 
)زاهد  آمد.  به وجود  روسیه،  و  انگلیس  حمایت  با  و  بود  شده  باب  محمد  علی 
افندی،  عباس  او  پسر  میرزا حسینعلی،  مرگ  از  پس  زاهدانی،1390: 145-146( 
بهائیت  حیات  تجدید  به  و  رسیده  بهائیان  رهبری  مقام  به  عبدالبها،  به  معروف 
پرداخت. )صدری، 1375، ج4: 733( وی در جنگ جهانی اول با خدمت به دولت 
انگلیس، مفتخر به دریافت لقب »سِر« )sir( و نشان »نایت هود)knight hood(  از آن 
دولت شد و از این پس، به عنوان ابزار سیاست انگلیس و بعدها آمریكا، مبدل شد. 
)ربانی گلپایگانی،1383: 347( او در سال 1911میلادی به اروپا و آمریكا سفر كرد 
و متأثر از اندیشه های مدرنیسم و اومانیسم قرن نوزدهم در غرب، تعالیم باب و بها 

را بر طبق آن ها، تجدید حیات نمود. )همان: 348(
پس از مرگ عبدالبها، طبق وصیتش، نوة دختری او، شوقی افندی كه تربیت یافته 
انگلیسی ها بود، در سال 1300ش  به رهبری بهائیت رسید و خود را ولی امر الل 

نامید. )مهتدی صبحی،1344: 10-16(.
با  بهائیان در رژیم محمدرضا شاه موجب شده بود كه آن ها  موقعیت مناسب 
ایران نزد  باشند. كشور  ایران مخالف  تغییر و تحولات سیاسی در داخل  هرگونه 
بهائیان به مهد امرالل معروف بوده و بدین لحاظ از قداست ویژه ای برخوردار است. 
باب  علی محمد  زیرا محل ظهور سید  دارد  ویژه ای  اهمیت  برایشان  شیراز  شهر 
است و خانة او در شیراز، محل طواف بهائیان است. انقلاب اسلامی ایران كه از 
همان ابتدا، ندای جمهوری اسلامی را با مدیریت مرجعیت سر می داد به هیچ وجه 
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خوشایند فرقة بهائیت نبود. به عبارت دیگر آنچه را كه بهائیت در مدت بیش از صد 
سال تلاش نمود تا مضمحل و نابود كند با شدّت و حدّت و رسمیتّ بیشتر حاكم 
انقلاب  و  بهائیت  فرقة  تقابل  در  مهمّی  عامل  ایدئولوژیكی  اختلاف  این  می شد. 

اسلامی ایران به حساب می آید. )زاهد زاهدانی، 1390: 270(
بهائیت در دوران پهلوی دوم، روند رو به رشدی داشت. شخص شاه از گسترش 
نفوذ آنان به عنوان عناصر مطمئن و در ضمن بی خطر برای سلطنتش حمایت ویژه 
می نمود. به گفتة چمن خواه، رژیم محمدرضا شاه به عنوان دولتی مدرن تحت تأثیر 
ایدئولوژی سكولاریسم و ساختار متمركز قدرت و رفتار بهائیان كه مبتنی بر حفظ 
وضع موجود، عدم مداخله در سیاست و اطاعت از حكومت بود، به طراحی و تنظیم 
سیاست هایی در قبال این فرقه پرداخت كه می توان آن ها را در سه شكل همكاری، 
اعطای منافع و پایگاه قدرت شناسایی كرد كه در حوزه هایی مانند سیاست، اقتصاد 
و امنیت به چشم می خورد. )چمن خواه، 1385: چكیده( با وقوع انقلاب اسلامی، 
رشتة این همكاری متلاشی شده و تمام قدرت سیاسی، اقتصادی و امنیتی آن ها در 
ایران برای همیشه از بین می رفت. لذا تقابل و تعارض این فرقه با انقلاب اسلامی 

محرز به نظر می رسد.
فعالیت هاي  و  افندي  شوقي  مرگ  از  بعد  ایران،  كشور  در  بهائیان  قدرت 
تشكیلات منسجم و منظم بیت العدل كه از سوي حكومت وقت و افراد زیادي از 

صاحب منصبان حمایت مي شد، افزایش یافت. )زاهد زاهدانی، 1390: 271(
بیت العدل در اسرائیل با ایادیان امرالل مرتبط بود كه داراي مشاورین قاره اي و 
معاونین بودند و از آن پس با تشكیلات واقع در ایران مرتبط مي شد. محفل ملّي 
ایران در هر استان یك محفل استاني داشت و در ادامه، محفل شهرستان، محفل 
بخش و محفل ده قرار مي گرفت. هر یك از این محافل داراي 40 لجنه بودند. هر 
لجنه داراي چند هیئت و هر هیئت داراي چند كمیسیون بود. )رائین، 1357: 176( 
با وقوع انقلاب اسلامي و بر چیده شدن رژیم پهلوی، مشكلات عدیده اي براي 
حامي  مهم ترین  دادن  از دست  آن،  اساسي ترین  كه  آمد  فراهم  مذكور  تشكیلات 
آن بود. به تبع از دست دادن پشتوانة قوي دولت، این تشكیلات منظم نیز تغییر 
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كرد. بهائیان از این موضوع وحشت داشتند كه با پیروزي انقلاب اسلامي، حامیان 
خارجي خویش را در ایران از دست خواهند داد. پس رویارویي آن ها با انقلاب 
اسلامي ایران، امري بدیهي جلوه مي كرد و در این تقابل، از هیچ اقدامي فروگذاري 

نكردند.
این تحقیق در پی جواب دادن به این سؤال اساسی است كه فرقة بهائیت چه 
عرصه  در  ایران  اسلامی  جمهوری  نظام  با  تقابل  در  فرهنگی  عملكرد  و  مواضع 
جنگ نرم داشته است؟ با توجه به سؤال مذكور، هدف اصلی این تحقیق، شناسایی 
فرقة بهائیت به عنوان یكی از عوامل مؤثر جنگ نرم علیه جمهوری اسلامی ایران 
است. در اهمیت و ضرورت تحقیق می توان گفت فوایدی نظری همچون توسعة 
ایران و همچنین  ادبیات سیاسی مربوط به فرقة بهائیت در تاریخ سیاسی معاصر 
مطالعة نظری سیر تاریخی تقابل فرهنگی این فرقه با نظام جمهوری اسلامی است؛  
فواید عملی آن، آسیب شناسی نقش بهائیت به مثابه عاملی مؤثر در جنگ نرم علیه 
جمهوری  اسلامی ایران و همچنین تلاش برای كمك به نحوة نگرش و تعامل مردم 

و حكومت ایران با فرقة بهائیت و بهائیان است.
اسنادی  تتبع  آن،  انجام  روش  و  بوده  كیفی  تحقیقات  انواع  از  تحقیق  این 
پایگاه های  تاریخی و مذهبی  متون  آثار و  بررسی كتب،  با  وكتابخانه ای است كه 
اینترنتی انجام شده است. شیوة گردآوری اطلاعات، مطالعه و بررسی منابع مذكور،  

سپس فیش برداری و استفاده از آ ن ها بوده است.

چهارچوب نظری
جنگ نرم كه اصطلاح آن طی چند دهة اخیر وارد ادبیات سیاسی شده است، 
عبارت از هر گونه اقدام غیر خشونت آمیز است كه ارزش ها و هنجارها را مورد 
هجوم قرار داده و در حد نهایی منجر به تغییر الگوهای جدید شود كه با الگوهای 
رفتاری نظام حاكم، تعارض داشته باشد. ) ماه پیشانیان، 1389: 59( تفكیك اولیه 
نظریه پرداز روابط  معروف ترین   – نای  از حیث صلابت، توسط جوزف  جنگ ها 
توسط  اكنون  و  گرفت  صورت  آمریكا-  خارجی  سیاست  عرصة  در  بین الملل، 
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اندیشمندان مختلف گسترش و تكامل یافته است. هر چند نای این نظریه را بیشتر 
با قدری  اما  را ذكر كرده است،  منابع قدرت  نرم مطرح كرده و  با عنوان قدرت 
مسامحه می توان آن را مترادف با جنگ نرم، در نظر گرفت؛ همان طور كه در علوم 
نظامی مترادف های دیگری نظیر واژه های جنگ روانی، عملیات روانی و در علوم 
سیاسی واژه هایی نظیر براندازی نرم، تهدید نرم، انقلاب مخملین و یا انقلاب رنگین 

نیز برای آن به كار برده می شود. 
در جنگ نرم، توجه ویژه به اشتغال ذهنی جوامع دیگر از طریق جاذبه است 
و زمانی یك كشور یا یك جامعه به قدرت نرم دست می یابد كه بتواند اطلاعات 
و دانایی را به منظور پایان بخشیدن به موضوعات مورد اختلاف به كار بندد و از 

اختلافات به گونه ای بهره برداری نماید كه حاصل آن گرفتن امتیاز باشد. 
بازیگر به گونه ای كه  ابزاری است غیر مستقیم، برای جذب یك  قدرت نرم، 
بدون به كارگیری زور منطبق با خواسته های بازیگر دیگر عمل كند. مفروض قدرت 
نرم این است كه بازیگران باید توانایی جذب سایرین به سوی دیدگاه خاص خود 
را كه مشروع و معتبر تلقی می شود، داشته باشند. اگر بازیگر بتواند سایرین را به 
كاهش  قدرت سخت  پرهزینه تر  منابع  از  استفاده  به  نیاز  كند  دیدگاه خود جلب 
پیوستار  در  نرم  قدرت  اساسی  ویژگی های  از  یكی  قدرت جذب  یافت.  خواهد 
رفتار و متشكل از دو عنصر: تدوین دستور كار و جذابیت است. )نای ، 1387: 44(
مهم ترین حوزه اعمال و تأثیرگذاری قدرت نرم بر طرف مقابل، حوزة رسانه 
است. بهره گیری از رسانه ها و امكاناتی كه فرد را قادر می سازد تا برای تأثیرگذاری 
به طرف مقابل، به اعمال قدرت بپردازد در این جا اعمال زور و اجبار دیده نمی شود 
بلكه اقناع افكار عمومی از طریق جنگ رسانه ای صورت می گیرد. نای قدرت نرم 
را قابلیت شكل دادن به علائق دیگران می داند. قدرت نرم، قدرت جذابیت و در 
تولید  را  جذابیت هایی  چنین  كه  هستند  دارایی هایی  نرم،  قدرت  منابع  اصطلاح، 
می كنند. او منابع اصلی قدرت را در » فرهنگ یك كشور« )بخش های جذاب (، 
»ارزش های سیاسی« ) مورد توجه در داخل و خارج كشور ( و بالاخره »سیاست 

خارجی« ) در صورتی كه قانونی و مسئولانه باشد( می داند. ) نای ، 1387: 46( 
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وسایل  است.  كشور  داخل  سپس  و  خارج  عمومی  افكار  نرم،  قدرت  هدف 
مخابره  دنیا  به  را  واقعی  غیر  و  ذهنی  جهان های  امروز،  جهان  در  ارتباط جمعی 
می كنند. آن ها دیگر به انتقال واقعیت فكر نمی كنند، بلكه واقعیت ها را می سازند. 
هدف رسانه ها از قدرت نرم، در ابتدا مدیریت افكار عمومی نیست، بلكه رسانه ای 
در این دنیا موفق است كه بتواند با افكار عمومی حركت كند و خود را سازگار 
نوین  فناوری های  یاری  به  نوین جهانی،  نشان دهد. در عصر رسانه های  آن ها  با 
ارتباطات و اطلاعات، كسب قدرت نرم به مراتب راحت تر از به دست آوردن و 
برای  را  امنیتی  مفاهیم جدید  بتوانند  اگر  نگهداری قدرت سخت است. دولت ها 
خود، بازتعریف كنند، در آن صورت مجبور نیستند لشكرهای عظیم نظامی خود را 

تقویت كنند. )مرادی و دیگران، 1389: 256( 
رسانه ها با راهبردهایی همانند استفاده ابزاری و هدفمند از اقشار مختلف جامعه 
مانند زنان و جوانان، ستاره سازی، اسطوره سازی و مانند آن، اهداف خود را دنبال 
می كنند. رسانه ها در بنیادی ترین معنای خود به انواع متعدد پایه های مادی و اشكال 
نمادینی دلالت دارد كه از طریق آن ها اطلاعات و محتوای نمادین منتقل می شود. 

)متقی ، 1388: 56( 
جنگ رسانه ای، بدون خونریزی، آرام و بهداشتی و تمیز تلقی می شود، جنگی 
عدسی  و  تلویزیون ها  رادیوها، صفحات  میكروفون  و  روزنامه ها  بر صفحات  كه 
دوربین ها جریان دارد. مردمی كه تحت بمباران جنگ رسانه ای قرار دارند، حتی 
ممكن است خود از وجود جنگ سنگینی كه بر فضای تنفسی آن ها جریان دارد، 
بی اطلاع باشند. هدف جنگ رسانه ای، اگر چه در نهایت تغییر كاركرد و عملكرد 
دولت ها است اما به طرز ملموس به جای هدف قراردادن مستقیم دولت ها، ملت ها 
را هدف بمباران تبلیغاتی خود قرار می دهد. این عقیده وجود دارد كه اگر بتوان 
افكار عمومی را نسبت به موضوع یا پدیده ای قانع كرد یا به آن سمت و سو و 
جهت خاصی بخشید، مسلماً دولت ها نیز تحت فشار افكار عمومی به آن سمت 

كشیده خواهند شد. )ضیایی پرور، 1389: 12(
امروزه این خطر وجود دارد كه تبلیغات به منزلة فنی در تلقین و اقناع جمعی 
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درآید.  عمومی  افكار  رام سازی  قدرتمندان، جهت  در خدمت  ابزاری  به صورت 
ابزار  سیطرة  و  غلبه  قرن  را  قرن حاضر  باید  این كه  تبلیغ  و ضرورت  اهمیت  در 
ایدئولوژی ها، عقاید  پیروزی  دانست و شكست و  ارتباط جمعی  تبلیغ و وسایل 
در  توفیق  میزان  به  موكول  زیادی  تا حد  ملل جهان  مذهبی  و  ملی  آرمان های  و 

تحصیلی ابزار پیشرفته تبلیغات دانست. )ادیبی سده، 1387: 173(
سلطه و سیطرة بیگانگان بر مراكز رسانه ای جهان، اعم از رادیوهای بین المللی، 
تلویزیون های ماهواره ای، خبرگزاری ها، فضای مجازی و ...، و با توجه به پیشینة 
روابط آن كشورها با ایران، نشان از ناتوانی فرهنگی و جنگ رسانه ای نابرابر میان 
نمایی در  افول و مظلوم  از دو دهه  نیز پس  بهائیت  ایران دارد. فرقه  بیگانگان و 
صحنة جهانی، با برخورداری از امكانات رسانه ای بیگانگان، همسو با آنان، در این 

ناتوی فرهنگی، بی تأثیر نبوده است. 

مظلوم نمائی فرقۀ بهائیت و استمداد از مجامع بین المللی
با پیروزی انقلاب اسلامی ایران، دست بیگانگان و ایادی آن ها در داخل كشور 
در ابعاد مختلف سیاسی، نظامی، اقتصادی و فرهنگی از ایران اسلامی كوتاه شد و 
در این بین، عده ای از سران بهائیت هم گرفتار آمدند. با از بین رفتن سران بهائیت 
و مصادرة اموال آنان، هالة مظلومیتی كه برای بهائیت فراهم شده بود بیشتر شد و 

بدین بهانه در دنیا به تبلیغ پرداختند كه حقوق ما تضییع شده است.
در سال 1362، پس از چاپ اعلامیة دادستانی تهران مبنی بر ممنوع بودن فعالیت 
انتشار جوابیه ای،  تشكیلاتی بهائیت، محفل روحانی ملی بهائیان ایران با چاپ و 
تعطیلی تشكیلات بهائیت در ایران را اعلام می دارد به گونه ای كه خود را مظلوم و 

جمهوری اسلامی ایران را ظالم جلوه دهد. )زاهد زاهدانی، 1390: 276(
فرقة بهائیت از این مظلوم نمائی ها، اهدافی را دنبال می كند كه مهم ترین آن ها 
بر  گذاشتن  سرپوش   .2 اسلامی؛  انقلاب  و  اسلام  وجهه  تخریب   .1 از:  عبارتند 
ضعف های عقیدتی خود؛ 3. توجیه جنایت ها و خیانت های خود در ایران و جهان 
اسلام؛ 4. جذب نیرو و جلب توجه جهانیان و امكانات مختلف مجامع بین المللی؛ 
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5. تحت فشار قرار دادن جمهوری اسلامی ایران. )محمدی، 1389: 125(
این فرقة با سیاست مظلوم نمایی تا حدودی خود را در مجامع بین المللی مطرح 
ساخت. این مجامع نیز كه در غرب قرار گرفته اند و متأثر از سیاست های آمریكا 
هستند، جانبداری خویش از این فرقه و موضع گیری نسبت به جمهوری اسلامی 
ایران را آغاز كردند. كنگرة آمریكا در جهت حمایت از بهائیان اقداماتی داشت، پنج 
عضو این كنگره در قطعنامه ای به ریگان پیشنهاد كردند كه با یك اقدام بین المللی 
از مجازات بهائیان در ایران جلوگیری نماید، این قطعنامه به امضای 33 عضو سنای 

آمریكا رسیده بود. )زاهد زاهدانی، 1390: 284(
در سال 1371، رئیس جمهور وقت آمریكا، جورج بوش، به مناسبت صدمین 
سالگرد مرگ بهاء، پیامی مبنی بر حمایت از بهائیان به دومین كنگره جهانی بهائیت 
فرستاد. )همان: 234( همچنین در سال 1373، رئیس جمهور آمریكا، كلینتون اظهار 
داشت: »ایالات متحده می كوشد یك همكاری بین المللی برای زیر فشار قرار دادن 
حكومت اسلامی ایران، به منظور رعایت حقوق اقلیت های مذهبی به وجود آورد.« 
)همان: 237( در همان سال گالیندوپل، گزارشگر ویژة سازمان ملل، در گزارش 
خود خواستار توقف سركوب جامعة مذهبی بهایی در ایران شد. در سال 1374 نیز 
كشورهای غربی با حمایت قاطع خود از بهائیت، در پیش نویس قطعنامة حقوق بشر 

سازمان ملل علیه ایران، موضع گیری كردند. )همان و سایت فرانسه در ایران، 1389(
در سال 1375 مجلس نمایندگان آمریكا قطعنامه ای را تصویب كرد و در آن 
كند.  ایران خودداری   بهائیان  علیه  تبعیض  اعمال  از  كه  ایران خواست  از دولت 
انگلیسی  )اللهیاری، 1389: 237( هم چنین در همان سال برایان كسیدی، نمایندة 
پارلمان اروپا كه با سعة صدر برخی مسئولان به ایران آمده بود، پس از بازدید از 
ایران و بازگشت به لندن، از رفتار با بهائیان انتقاد كرد و حمایت بین المللی بهائیان 
جاسوس در ایران را به نمایش گذاشت. )همان( علاوه بر آن موریس كاپیتورن، 
مدعی   ،1375 سال  در  ایران  از  بازدید  جریان  در  بشر،  حقوق  كمیسیون  نمایندة 
نقض حقوق بهائیان در ایران شد. حزب سبزهای آلمان نیز جزو حامیان بهائیان 

ایران است. )همان(
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اتحادیة اروپا نیز در چهار سالة اخیر در بیانیه های خویش كه برای فشار بر ایران 
بهائیت آمده است. در  به كمك فرقة  با موضوع هسته ای صادر می كند  در رابطه 
بیانیة این اتحادیه در تاریخ بهمن 1386 به بدتر شدن وضعیت اقلیت دین بهائی در 
ایران، اظهار تأسف شده است و نگرانی خویش را از دستگیری 54 بهائی در شیراز 
 )1389 ایران،  در  فرانسه  )سایت  است.  داشته  ابراز  علیه حكومت  تبلیغ  اتهام  به 
همچنین در بیانیة صادره در تاریخ خرداد 1387، به دنبال دستگیری 6 بهائی توسط 
وزارت اطلاعات در تاریخ 1387/2/25، نگرانی جدی خود را نسبت به تبعیض 
عنوان  مذهبشان  دلیل  به  ایران  بهائیان  علیه  مستمر،  سیستماتیك  اذیت  و  آزار  و 

می نماید. )همان(
علاوه بر آن در بیانیه مهرماه 1388 كه نمایندة عالی كاترین اشتون، دربارة ایران، 
به نمایندگی از اتحادیة اروپا صادر كرده است، وضعیت حقوق بشر در ایران را پس 
از وقایع انتخابات ریاست جمهوری در خرداد 1388، وخیم تر گزارش می كند و در 
پایان اشاره می كند كه: »اتحادیة اروپا در این راستا محاكمة مداوم رهبران بهائی را 

از نزدیك و با دقت پیگیری می نماید.« )همان(
همنوایی های  شد.كیفیت  1388بیشتر  انتخابات  وقایع  از  پس  حمایت ها  این 
بیگانگان و برخی مجامع بین المللی با فرقة بهائیت، مؤید این نظر است كه تعاملی 
دو سویه بین این فرقه و دشمنان نظام جمهوری اسلامی ایران در جریان است، به 
گونه ای كه از یك طرف به دنبال مظلوم نمایی بهائیان، راه برای به رسمیت شناختن 
این فرقه در ایران هموار شود، یعنی كاری را كه رژیم شاه از ترس ملت نتوانست 
انجام دهد، جمهوری اسلامی به آن مبادرت ورزد. از طرف دیگر وجود این فرقه، 
حربه ای در دست بیگانگان و دشمنان نظام جمهوری اسلامی ایران است تا با فشار 

بر نظام، جلوی پیشرفت های فرهنگی، علمی و صنعتی گرفته شود.

همکاری فرقۀ بهائیت با رسانه های بیگانه
انقلاب  از  پیش  سال ها  به  بهائیت،  فرقة  و  غربی  رسانه های  همكاری  سابقة 
اسلامی بر می گردد. در دورة پهلوی، بسیاری از رسانه های داخلی در دست این فرقه 
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بود و بسیاری از بهائیان گردانندگان امور فرهنگی، تبلیغی و رسانه ای ایران بودند. 
رسانه های غربی، خصوصاً رسانه های رژیم صهیونیستی در كنار مسئولان سیاسی، 
قضایی و اقتصادی خود به حمایت وسیع از تشكیلات بهائیت می پرداختند. طبق 
اسناد موجود در دوران رژیم پهلوی، نشریات بهائی كه در ایران انتشار می یافت، از 
طریق اسرائیل، برای بهائیان در سراسر جهان ارسال می گردید. )تقوی، 1386: 29(

در  بیت العدل  وجود  بهانة  به  و  گشت  عمیق تر  همكاری  این  انقلاب  از  پس 
بیشتر شده است.  بهائیت و رسانه های اسرائیل  اسرائیل، همكاری دو جانبة فرقة 
رسانه های  طریق  از  ایران  بهائیان  برای  بیت العدل  دستورات  و  پیام ها  از  بسیاری 
بیگانه خصوصاً رسانه های اسرائیلی ارسال می شوند. یكی از متهمان بهائی كه در 
جریان اغتشاشات عاشورای 1388 دستگیر شده بود، در دادگاه اعتراف كرد كه ما از 
بیت العدل دستور داشتیم و اطلاع رسانی برای تجمع و آشوب نیز از طریق پیام های 
ارسالی از طریق شبكه های خارجی، در اختیار ما قرار می گرفت. )سایت گذشته، 

حال، آینده: 1389(
رسانه های انگلیسی نیز از دیرباز حامی بهائیت بوده اند و ردّ پای این حمایت 
امروزه   )642  :1388 )حشمتی،  كرد.  پی گیری  تاكنون   1342 سال  از  می توان  را 
بخش اعظم خبررسانی فرقة بهائیت در جهان برعهدة رسانة بی بی سی است. رادیو 
فارسی بی بی سی كه در دوم دی ماه 1319 با مسئولیت شخصی به نام حسن مؤقر 
بالیوزی، از رهبران سرشناس بهائیان، آغاز به كار كرد تأثیر انكار نشدنی بهائیان را 
در مدتی طولانی در سطوح جدی و سیاستگذاری این رسانه نشان می دهد. )پایگاه 
خبری-تحلیلی فرارو، 1389( بهائیان، امروزه در جهان هیچ رسانه ای مورد اعتمادتر 
از بی بی سی فارسی برای خود سراغ ندارند، چرا كه این رسانه به دستاویزی برای 

اعمال سلایق و ابراز بدعت های دینی این گروه تبدیل شده است.
ایران  اینترنتی در  در سال 1379 كه دسترسی به فضای مجازی برای كاربران 
گشوده و عمومی تر شد، بنگاه خبر پراكنی بریتانیا، اقدام به راه اندازی سایت فارسی 
بی بی سی هم كرد، كه این سایت نیز به اعتبار همان رادیو و فضای سیاسی حاكم بر 
آن سال های ایران، توانست مخاطبانی را جلب كند. با این حال پس از فیلتر شدن 
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این سایت، دسترسی برای عموم مخاطبان غیر ممكن شد. )همان(
در سال 1384 پس از ورود تلویزیون عربی بی بی سی، بحث دربارة راه اندازی 
تلویزیون فارسی بی بی سی نیز مطرح شد و با موافقت نهایی وزارت خارجه انگلیس 
و تصویب بودجه سالیانه برای آن قرار بود كه دفتری در تهران داشته باشد اما نگاه 
موضع گیری  با  سرانجام  و  نبود  مثبت  بی بی سی  فعالیت  نحوة  به  ایرانی  مسئولان 
خبرگزاری های فارس، ایرنا و روزنامة كیهان و متعاقب آن اعلامیه وزارت ارشاد و 
هشدار به روزنامه نگاران مبنی بر عدم همكاری با بی بی سی روبه رو شدند. )همان(

هر چند كه بنیانگذاران رادیو بی بی سی، بهائی بوده اند، اما این سیر تاكنون حفظ 
شده است و نه تنها از شمار آن ها كاسته نشده بلكه اضافه هم شده است و این 
نشان می دهد كه انگلیس از طریق بهائیان، پیوند همه جانبه ای با اپوزیسیون سیاسی 
نظام برقرار كرده است. امروزه از سی عامل اجرایی بی بی سی فارسی، بیش از نیمی 
فانی  لطفعلی خنجی و عنایت  باقر معین، شاداب وجدی،  بهائی هستند.  از آن ها 
باقر معین و مریم روشن  از سه دهة گذشته تاكنون مجری و تهیه كننده هستند. 
هم اكنون مسئولیت آموزش نیروهای بی بی سی در سراسر جهان را برعهده دارند. 

)سایت گرداب، 1389(
شمار  به  بهائیت  فرقة  جدی  حامیان  از  یكی  امروزه  نیز  آمریكایی  رسانه های 
می روند. رادیو صدای آمریكا )VOA( كه بلافاصله پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
بهارلو آغاز به كاركرد. وی ادعا می كند بهایی  با ریاست احمدرضا  راه اندازی شد 
نیست اما تمایل زیادی به نزدیكی با بهائیان دارد. او در استخدام كارمندان بخش 
فارسی و گزینش همكاران ایرانی از میان بهائیان بسیار مشهور است. رامش راسخ، 
بهروز عباسی و اكبر ناظمی گواه این امر هستند. سهیلا گنجی از اعضای جامعه 
بهائی در سازمان ملل متحد، در غیاب احمد بهارلو در سال 2004 به عنوان رئیس 
بهایی  امروزه گروه مدیریت آن سه فرد  به كار شد.  VOA مشغول  بخش فارسی 
معروف به نام های آوی داویدین، ستارة درخشش و مهتاب فرید هستند كه نفر اول 
نقش كلیدی دارد. در حوادث پس از انتخابات ایران، VOA با تیم آموزش دیدة بهائی 
خود،  ضمن ایجاد و پخش اخبار دروغ و شایعه و تحلیل های ساختگی، به عنوان 



مطالعات
قدرت نرم

... 
در

ی 
لام

 اس
ری

هو
جم

ام 
 نظ

ل با
قاب

ر ت
ت د

هائی
ة ب

فرق
ش 

نق
13

90
ن 

ستا
 زم

م /
هار

 چ
اره

شم
 / 

ول
ل ا

 سا

36

یكی از بازوهای اصلی جنگ رسانه ای در خاک ایالات متحده، در كنار آشوبگران 
داخلی قرار گرفت. )سایت حقیقت بهائیت، 1389(

تلویزیون آمریكا نیز از تبلیغ بهائیت عقب نمانده است. بهائیان در تلاشی تازه 
برای افزایش پیروان خود، اقدام به راه اندازی كانالی فارسی زبان كرده اند. این كانال 
كه از لس آنجلس پخش می شود، در برنامه ای ویژه و در قالب گزارش و گفت و گو 
یا  و  رضوان  عید  مراسم  مثل  می پردازد  بهایی  فرقه  آیین های  و  اهداف  تبلیغ  به 
این تلاش ها  تابناک، 1389(  بهائی شده. )سایت خبری  تازه  با جوانان  گفت و گو 
در عرصة رادیو، با راه اندازی رادیو ماهواره ای بهایی شكل جدی تر به خود گرفته 
سابقه ای  نیز  و سوئد  لوكزامبورک  فرانسه،  غربی همچون  سایر كشورهای  است. 
طولانی در حمایت از فرقة بهائیت داشته اند. )حشمتی، 1388: 644( نقش راهبردی 
ماهیت  همچنین  و  جهانی  رسانه های  به ویژه  ارتباط جمعی  وسائل  تأثیرگذار  و 
استكباری آن ها، وابستگی بهائیت به قدرت های استكباری و همكاری آنان را در 

ناتوی فرهنگی مشخص می سازد.

تبلیغات فرهنگی و شیوه های جذب فرقۀ بهائیت
تشكیلات بهائیت در دورة پهلوی دوم برای پیشبرد اهداف تبلیغاتی خود، از 
تمسك به هیچ شیوه و شگردی دریغ نورزید. بزرگ نمائی در ارائة آمار جمعیت 
بهائیان در ایران و جهان، كمك مالی به مسلمانان تهیدست به منظور جلب آنان 
به سوی بهائیت و نفوذ دادن وابستگان فرقه به درون حكومت و زمینه سازی برای 
سفیر  اولین  مئیرعزری،  كه  بود  شگردها  این  جملة  از  آن ها،  دولتی  مقام  ارتقای 
اسرائیل در ایران، در خاطرات خویش بدان تصریح دارد. )سلیمانی، 1388: 740( 
شگردهای مورد اشاره امروزه نیز توسط فرقة بهائیت به كار گرفته می شود و تعدادی 
در  آن ها  از  نمونه هایی  به  زیر  در  كه   است،  اضافه شده  آن  به  نیز  روش جدید 

سال های اخیر اشاره می شود:
در حوزة داخلی نشریه ها، جزوات و كتاب هایی چاپ و منتشر می كنند كه جنبة 
تبلیغی دارد. مثلًا نشریة نوزده كه ویژة كودكان است و در یكی از شهرستان های 
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استان فارس توزیع می شده است و  توزیع جزوات آموزشی بهائیت در اصفهان كه 
مخصوص كودكان منتشر شده بود. )سایت خبری-تحلیلی مشرق، 1389(

از شیوه های جدیدتر، تشكیل سازمان های غیر دولتی یا NGOها، برای پوشش 
زمینة  در  سازمان ها  این  است.  نوجوانان  و  كودكان  جذب  خصوصاً  تبلیغی، 
در  سعی  و  می كنند  فعالیت  غیره  و  نقاشی  موسیقی،  خط،  زبان،  سوادآموزی، 
تبلیغ بهائیت در بین اقشار كم سن و سال دارند. در چند سال اخیر فعالیت این 
سازمان ها در شهر كرج افزایش یافته است. )همان( تعدادی از بهائیان نیز در برخی 
از سازمان های غیر دولتی )فعال در عرصه های گوناگون ملی و بین المللی از امور 
علوم  توسعه  و  پناهندگی  بشر،  از حقوق  دفاع  تا  گرفته  مذهبی  رفاهی،  امدادی، 
و تكنولوژی و امور زنان و جوانان( نفوذ پیدا كرده و طرح و برنامه های تبلیغی 

خویش را به پیش می برند. )سایت حقیقت بهائیت، 1389(
استفاده از جذابیت رابطة جنسی میان دختران و پسران از دیگر حربه های پیروان 
فرقة بهائیت برای تبلیغ بین جوانان است. این شیوه از قدیم بین افراد این فرقه رواج 
)رئوفی، 1388: 131-127( حسین  می گرفته اند.  بهره  آن  از  بسیار  و  است  داشته 
فردوست نیز در بازگویی خاطراتش به این روش بهائیان تصریح كرده است. در سال 
گذشته نیز طبق گزارش یكی از كاركنان كارخانه آب میوة رانی، به این شیوة تبلیغاتی 

توسط بهائیان در آن كارخانه اشاره شده است. )سایت گذشته، حال، آینده: 1389(
تبلیغ  و  ترویج  شب نشینی،  جلسات  مردان،  برای  رایگان  آرایشگاه های  ایجاد 
اهدای  ارائة خدمات رایگان،  راه اندازی سوپر ماركت ها و  برادر،  ازدواج خواهر و 
هدایا و بعضاً كمك های نقدی به جوانان از دیگر اقدامات این فرقه جهت جذب 
مخاطبان است. حتی در روستاها از فقر افراد روستایی برای تبلیغ استفاده كرده و با 
رفع مشكلات مالی، آن ها را به بهائیت جذب می كنند. )سایت حقیقت بهائیت، 1389(

فعالان بهایی در امور تبلیغی خویش برای جذب افراد، از پیشرفته ترین اصول 
روانی  فریب  همچون  روش هایی  می گیرند.  بهره  عمومی  روابط  و  روان شناسی 
از  استفاده  و همچنین  محبت  بمباران  اصل  از  بهره گیری  مغزی،  یا شست وشوی 
با  در جهان بینی وی  تغییر  یا  فرد  نفس  عزّت  كردن  مانند مخدوش  تاكتیك هایی 
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استفاده از نمایش درمانی و روش های دیگر برای جذب افراد به فرقه مورد استفاده 
قرار می گیرند. حتی مخاطبان را به افراد احساسی، كاری و اعتقادی طبقه بندی كرده 
و با هر گروه جداگانه برخورد می شود تا جذب مؤثر صورت گیرد. )سایت گذشته، 

حال، آینده: 1389(
اسلامی،  جمهوری  ذی ربط  مسئولان  تغافل  و  اصلاحات  سال های  طی 
تاریخ  كتاب  در  گرفت.  صورت  بهائیت  تبلیغات  جهت  در  زیادی  همراهی های 
معاصر دانش آموزان دبیرستانی، قسمت مربوط به فرقه سازی استعمار، كه در نیم 
ستون توضیح داده شده بود، حذف شد. همچنین در سر رسید سالنامة زنان كه از 
سوی دفتر نشر و توسعه تهران به كوشش نوشین احمدی خراسانی در سال 1380 
به چاپ رسید، بیوگرافی مختصر طاهره قرة العین و رستمه از سران شورش بابی ها 
در سال 1299.ق و برخی دیگر از زنان فرقه بهایی كارگزار رژیم طاغوت، درج و 
چاپ شده و سعی شده است برای این افراد در كنار سایر زنان برجسته ادیب و 

هنرمند، وجهه ای ملی و بین المللی كسب شود. )اللهیاری، 1389: 243-245(
نام  به  ایرانی  مهاجر  بهائیان  از  یكی  توسط  تبلیغاتی،  طرح  این  روحی.  طرح 
»روحی ارباب« طراحی شد و در كشور كلمبیا به مدت ده سال به صورت آزمایشی 
آن را  ده ساله طرح،  نتایج  بررسی  از  بیت العدل، پس  بهائیت،  مركزیت  اجرا شد. 
به عنوان یك راهنمای عمل به تمام محافل بهائی ابلاغ كرد تا موارد مطرح شده در 

آن، مورد اجرا قرار گیرد. )سایت حقیقت بهائیت، 1389(
این طرح در كشور ایران با پیام 26 نوامبر 2003 بیت العدل شروع به كار كرد و با 
ارسال این پیام، شیوة تبلیغاتی هجومی گسترده ای به بیرون از جامعة بهائیت آغاز شد 
و مهم ترین هدف طرح ایجاد بسترهای لازم برای افزایش آمار تعداد بهائیان است. 
در سال 1380، سیزده نفر از بهائیان به اصطلاح مستعد، زیر پوشش های مختلف از 
ایران به امارات متحده عربی رفته و در آن جا دوره های آموزشی كتاب های تدوین 
شده برای اجرای این طرح را آموختند. كتاب هایی تحت عنوان گفتگوهای هدفمند 
با غیر بهائیان، تاریخ بهائیت، آموزش و نحوة تبلیغ بهائیت و كتابی برای مبلغان 
فرقه. در اردیبهشت 1383 نیز با پیام نمایندة ارشد بیت العدل و فرد شماره یك و 
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مرجع بهائیان در ایران، به نام خانجانی، طرح روحی كلید خورد. )سایت خبری-
تحلیلی رجا، 1389(

اعزام مبلغین به دوبی با سه هدف صورت گرفت: 1. فراگیری چگونگی تبلیغ 
گسترده و مخفیانه در جمهوری اسلامی؛ 2. فراگیری راه های جدید فریب مسلمانان 
شیعة ایرانی؛ 3. فراگیری چگونگی انتخاب هدف یا سوژه، بی آن كه گرفتار افراد 

مؤمن و مأموران اطلاعاتی شوند. )همان(
این مبلغین دوره دیده، پس از بازگشت از دوبی با تشكیل مؤسسات آموزشی به 
تربیت بیش از ده هزار راهنمای بهائی اقدام كردند. برخی از شیوه های جذب این 
راهنمایان بدین صورت است كه با بهره برداری از دوستان دوران مدرسه، مهاجران 
و  آشپزی  كلاس های  ایجاد  و  مستمند  خانواده های  به  مالی  كمك  افغانی،  فقیر 
هنری، رفت و آمد به كتابخانه ها و سمینارهایی كه در فرهنگسراها برگزار می شود، 
وسیله ای برای ایجاد ارتباط مخفی و سپس تبلیغ بهائیت می كنند. ارتباط هر خانواده 
افراد جذب شده از اصول این طرح  با چند راهنما و مكتوم بودن هویت  ایرانی 
است. از اردیبهشت 1384 علاوه بر امور ذاتی خویش، عملًا مأموریت های جدیدی 
با هدف جاسوس پروری به نفع رژیم صهیونیستی اسرائیل برعهده داشتند. )همان(

تشكیلات بهائیت در داخل ایران در راستای تحقق اهداف فوق، دامنة فعالیت های 
و  سی دی  و  اطلاعیه  توزیع  كتاب،  ارسال  به  و  بخشیده  شدت  را  خود  تبلیغی 

راه اندازی سایت ها و وبلاگ های متعدد، در سطحی گسترده پرداخته است.
تلاش برای افزایش آمار تعداد بهائیان. بهائیان اصرار عجیبی داشته و دارند تا 
آمار پیروانشان را چند برابر میزان واقعی آن اعلام كنند و از این افزایش بهره برداری 
پیدایی  اول  سدة  پایان  در  كه  بود  كرده  اعلام  بهاءالل  كه  آن جا  از  كنند.  سیاسی 
بهائیت، این فرقه، جهانگیر خواهد شد و چون این پیش گویی به حقیقت نپیوسته 
بود، سران و رهبران این فرقه سعی كردند تا از طرق مختلف و به صورت كاذب و 

مصنوعی تعداد بهائیان را چند برابر اعلام كنند.
یكی از مدیران ارشد دورة پهلوی، به نام دكتر عباس جامعی كه سمت معاونت 
سازمان برنامه و ریاست مركز آمار ایران را برعهده داشت، در سرشماری عمومی 
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نفوس و خانواده در كشور، به كلیه آمارگران دستور داد تا آمار بهائیان را بیش از 
میزان واقعی اعلام نمایند. )اللهیاری، 1389: 209( از دیگر معاونان سازمان برنامه 
دكتر شاپور راسخ نیز از بهائیان متعصب بود و در تمام پرسشنامه های اداری، خود 

را علناً بهایی معرفی می كرد. )همان: 211(
نظام جمهوری  آمار جمعیتی خویش در  افزایش  بهائیان درصدد  نیز  هم اكنون 
اسلامی ایران هستند و در این امر تبلیغی از رادیوهای بیگانه كمك می گیرند. رادیو 
آلمان در تیر ماه 1388 هم صدا با سازمان عفو بین الملل كه عدم اعدام برای هفت 
جاسوس بهایی را خواستار شده بود، در پایان تحلیل خویش كه اتهام های وارده به 
این اشخاص را انگیزة سیاسی عنوان كرد، به شكل ظریفی افزایش جمعیت بهائیان 
ایران را به شكلی حیرت آور سیصد هزار نفر بیان كرد. این رقم، غیر قابل توجیه 
است، چرا كه جمعیتی به این گستردگی، چه پراكنده و چه متمركز، آن چنان در 
یك كشور به چشم می آید و با توجه به سوابق این فرقه در ایران، آن چنان می تواند 
)سایت خبری-تحلیلی  بگیرد.  كلی  به  ایران  مردم  از  را  آرامش  كه  باشد  مخرب 

تابناک، 1389(
طی دو سال گذشته، فرقة بهائیت به منظور ترغیب زوج های بهایی برای افزایش 
جمعیت این فرقه انحرافی، پرداخت وام مسكن 5 میلیون تومانی و هدیه نقدی 500 
هزار تومانی به نوزادان این زوج ها را در دستور كار خود قرار داده است. )سایت 

خبری-تحلیلی مشرق، 1389(
به ویژه  اسلامی  كشورهای  در  اسرائیل،  بیت العدل  بهائیان،  مركزیت  سوی  از 
خاورمیانه تبلیغات ویژه ای انجام می شود كه به آن استراتژی خاموش و پنهان لقب 
داده اند. بیت العدل به تشكیلات بهائیت در ایران دستور داده به مناسبت فرا رسیدن 
یكصدمین سالگرد در گذشت عباس افندی در سال 2021میلادی، باید ده درصد 

جمعیت ایران بهایی شوند. )سایت حقیقت بهائیت، 1389(
پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران، علی رغم سیاست های اعلام شده از سوی 
بهائیت در جلسات  كنترل جمعیت،  ایران در خصوص  دولت جمهوری اسلامی 
خود نسبت به این مسأله با حساسیت برخورد كرده و تصمیم گرفتند كه همچنان 
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به تولید نسل و افزایش جمعیت خود ادامه دهند. هدف آن ها از این تصمیم عبارت 
است از: 1. افزودن جمعیت فرقة بهائیت، جهت گرفتن امتیازات بیشتر؛ 2. منزوی 
نشدن به دلیل كمی جمعیت در شهرها و روستاها؛  3. آماده نمودن جوّ لازم برای 

افزایش فعالیت های سیاسی خود. )همان(

فرقۀ بهائیت در فضای مجازی
آن،  بی شمار  مزایای  و  جهان  در  الكترونیكی  فناوری های  گسترش  با  امروزه 
عمدة فعالیت های فرقة بهائیت در این مسیر قرار گرفته است و این در حالی است 
این  از  بهائیان  بهره گیری  از جمله آمریكا،  مالی كشورهای غربی  كه حمایت های 

فناوری را در سطح گسترده ای افزایش داده است.
در حال حاضر، 400 پایگاه اینترنتی در جهان به تبلیغ مسك بهائیت مشغولند 
كه بعضاً در پوشش عنوان مقدس مهدویت، با ارائة اطلاعات وارونه و غلط دربارة 
امام زمان )عج(، جستجوگران ناآگاه را به بیراهه سوق می دهند. )بی نا، 1384: 14 و 
محمدی، 1389: 138( تعداد زیادی از این سایت ها به زبان فارسی هستند و عمدة 
فعالیتشان بر تبلیغ اصول و اندیشه های این فرقه متمركز است و در چند سال اخیر با 
شیوه های تبلیغی پیشرفته به جذب مخاطبان بیشتر، خصوصاً جوانان، مشغول هستند.
یكی از فعالیت های مجازی فرقة بهائیت این است كه با كنكاش در میان انبوه 
آدرس های اینترنتی، تبلیغاتی را به آدرس بسیاری از جوانان می فرستند و آن ها را 
الكترونیكی  نامه های  انبوه  این فرقه دعوت می كنند. همچنین وقتی  به  به گرایش 
كه  اتفاقاتی  و  اخبار  جدیدترین  می شود،  باز  اینترنتی  كاربران  توسط  فرقه  این 
برای رؤسای این فرقه رخ داده، درآن قابل مشاهده است. )سایت خبری-تحلیلی 

مشرق،1390(
در سال های اخیر، همچنین جزوات آموزشی و سی دی های تصویری و كتب 
فرقة بهائیت، در دامنه های اینترنتی برای دانلود و تكثیر قرار داده شده است. این 
برنامة تبلیغاتی توسط بیت العدل در اسرائیل طرح ریزی شده است و رهبران آن به 
تكثیر  فایل ها و توزیع و  این  استخراج  تا در  داده اند  اكید  پیروان خود دستورات 
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آن ها نهایت كوشش را بنمایند. )سایت گرداب،1390( بر ملا شدن این قضیه، در 
ارتباط با دستگیری عده ای از سركردگان این گروه در برخی از شهرستان های استان 

مازندران بوده است.
پس از شناسایی و فیلتر كردن تعدادی از سایت های  بهائیت، این فرقه تصمیم 
گرفته كه یك شبكه از سایت های جدید متعلق به بهائیان را راه اندازی كند. قرار 
است این سایت ها به دو شیوة مستقیم و غیرمستقیم و از طریق طرح اولیه برخی 
مسائل كلی و اجتماعی، به تدریج ضمن مخاطب یابی به تبلیغ و جذب فرقه خود 
بپردازند. یكی از محورهای تلاش بهائیان در این دوره، جذب دختران به تشكیلات 
خود از طریق راه اندازی شبكه های اجتماعی اینترنتی است. )سایت گذشته، حال 

آینده،1390(

فعالیت فرهنگی بهائیان فراری، علیه جمهوری اسلامی ايران
عده ای از بهائیان ایران پس از گریختن از كشور، بار دیگر با حمایت دولت های 
غربی در كنار یكدیگر جمع شدند. آنان به ویژه در آمریكا با یهودیان صهیونیست 
متحد شدند و با استخدام روزنامه نگاران مزدور و ایجاد فرستنده های رادیویی در 
طول دوران جنگ تحمیلی و پس از آن با رساندن امواج آن از طریق ماهواره به 
فضای كشور، تهاجم فرهنگی  و جنگ روانی گسترده ای را علیه نظام جمهوری 

اسلامی ایران آغاز كردندكه در ادامه به نمونه هایی از آن اشاره می شود.
انجمن ایران فردا. در سال 1383، هما احسان )فعال فرهنگی بهائی در رادیو و 
تلویزیون دوره پهلوی(، به همراهی شخصی به نام دكتر امیر فروتن تشكیلاتی به نام 
انجمن ایران فردا ایجاد كرد و با اجاره یك برنامه چند ساعته كانال های ماهواره ای 
تلویزیون كه در سراسر جهان قابل رؤیت بود، مشغول عضوگیری برای این انجمن 
شد. افزون بر این، وی یك سایت اینترنتی نیز راه انداخته است و در آن برای این 
انجمن عضوگیری می كند و به بهانه كمك به هزینه مبارزات براندازی جمهوری 

اسلامی ایران از هر یك از افراد، ماهانه مبلغی می گیرد. )اللهیاری، 1389: 87(
انجمن ایران فردا در حال حاضر مهم ترین هدفش تشویق مردم به مخالفت های 
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یك  طریق  از  روز  هر  كه  برنامه ای  ساعت  چند  طی  احسان  هما  و  است  مدنی 
تلویزیون ماهواره ای به ایران فرستاده می شود، از مردم دعوت می كند تا شب های 
جمعه یك ساعت چراغ اتاق هایشان را دیرتر روشن كنند و جمعه ها به پارک محل یا 
خیابان ها بیایند. از دیگر طرح های هما احسان طرح جمع آوری پشیز نام داشت. وی 
مردم ایران را تشویق می كرد تا پول های خُرد و سكه ها را در خانه خود جمع آوری 

نمایند تا از این طریق نظام اسلامی را با مشكل مواجه سازند. )همان. 87(
توسط  اسلامی،  انقلاب  از  پس  ایرانیكا  دائرة المعارف  ایرانیكا.  دائرة المعارف 
احسان یارشاطر، بهائی معروف دوره پهلوی، تدوین شد. احسان یارشاطر از استادان 
بهائی دانشگاه تهران و در پایان حیات رژیم پهلوی، ریاست بنگاه ترجمه و نشر 
كتاب را برعهده داشت. وی پس از انقلاب به آمریكا رفت و مدتی مشاور فرهنگی 
رئیس جمهور تركمنستان بود. )بی نا، 1384: 12( و در دانشگاه های آمریكا تدریس 
می كرد. یار شاطر در این دایرة المعارف به تحریف مسائل تاریخی و فرهنگی ایران 
)بهاءالل(،  نوری  حسینعلی  میرزا  از  مفصل   به طور  مقاله ای  در  و  است  پرداخته 

سركردة فرقة بهائیت تجلیل كرده است.
یارشاطر، سردبیر و سر ویراستار ایرانیكا بوده و نویسنده اولین مقاله در مجله 
مربوط به مشروطیت نیز عباس امانت، یكی از عناصر مشهور بهائی در غرب است 
كه به مورخ بهائیت شهرت دارد. وی در مقاله خویش، به عنوان زمینه سازان فكری 
مشروطه، در كنار سید جمال الدین اسدآبادی و میرزا ملكم خان، از سران بهائیت 

نام برده است. )اللهیاری، 1389: 103-102(
دانش نامه دانش گستر. در اواخر سال 1389، دانش نامة دانش گستر در 18 جلد 
منتشر و روانه بازار نشر شد. این دانش نامه، دایرةالمعارفی عمومی و جهانی است 
و بالای 15 هزار صفحه اطلاعات اصلی، مهم و روزآمد در تمامی رشته های دانش 
بشری در سراسر جهان، از گذشته های دور تا زمان حاضر را، به صورت مقاله های 
كوتاه و فشرده، به ترتیب حروف الفبا، شامل  می شود و در بر گیرندة 59 هزار 
مقاله است كه 40 درصد آن یعنی 23 هزار مقاله مربوط به ایران و اسلام است و 
20 هزار زندگی نامه مشاهیر ایران و جهان در تمامی حوزه های معارف بشری را در 
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خود جا داده است. )سایت خبری- تحلیلی تابناک، 1389(
نكته جالب این است كه حامی مالی این دانش نامه فردی بهائی به نام حسینعلی 
سودآور است كه سه نسل از اجداد او بهائی بوده اند. وی كه پس از انقلاب دو 
دهه از كشور خارج شده بود، به ایران بازگشت و در سال 1380 به همراه محسن 
خلیجی و مجدعلی سادات، مؤسسه علمی، فرهنگی دانش گستر را با مجوز رسمی 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی بنا نهادند و به كارهای عام المنفعه نیز پرداختند. 
استاد   300 از  بیش  و  رامین  علی  و  فانی  كامران  همكاری  با  بعدها  مؤسسه  این 
دانشگاه، نگارش دانش نامه دانش گستر را آغاز كرد. علی رامین در سفری به آمریكا 
با احسان یارشاطر ملاقات داشته و در نگارش این دانش نامه از هم فكری و مشاوره 
او استفاده كرده است. با توجه به چنین سرمایه گذاری كلانی توسط بهائیان، باید 
دید كه در این دانش نامه تا چه حد علایق بهائیان دخالت داده شده است. )همان(

فیلم رؤیای مونا. فرقة بهائیت با همكاری هالیوود برای خدشه وارد كردن به 
اسلام و جمهوری اسلامی ایران به ساخت فیلم و تبلیغ خویش در جهان برآمده 
از  حمایت  برای  را  دلاری  میلیون  ده  پروژه ای  پروداكشن،  آیكون  كمپانی  است. 
بهائیان در ساخت فیلمی با نام رؤیای مونا به كارگردانی جك لنز به راه انداخت. 
این فیلم داستان زندگی دختری بهایی به نام مونا محمودنژاد را به تصویر كشیده 
است و مدعی است او در سال 1983 به همراه 9 زن بهایی دیگر در شیراز دستگیر 

و اعدام شده است. )سایت خبری رسالت، 1389(
سینمای غرب، خصوصاً هالیوود در سال های اخیر با ساخت سریال ها و فیلم های 
متعدد با حداكثر جذابیت های سمعی و بصری، سعی در ترویج اعتقادات خرافی، 
كم رنگ سازی ماهیت دین در زندگی و ارائة معنویت بدون شریعت دارد. به ویژه كه 
صنعت سینمای هالیوود، امروزه در انحصار بزرگان یهود است و درصدی از فعالان 
حرفه سینما در آمریكا را وابستگان به لابی صهیونیست ها تشكیل می دهند و این 

گویای پیوند هر چه عمیق تر بهائیت و صهیونیسم در آمریكا است.
فیلم »خانه ای بر روی ماسه و  با شركت در  كاندیدای اسكار. شهرة آغداشلو 
نام  كه  اسكار شد. وی  دریافت جایزه  كاندیدای  در سال 1382  آمریكا،  در  مه«، 
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اصلی اش شهره وزیری تبار است از افرادی بهایی بود كه در اوایل دهة 1350 به 
فعالیت های بازیگری در فیلم و تئاتر پرداخت. پس از انقلاب به انگلستان رفت، 
از  لباس روی آورد. پس  نبود به فروشندگی  بازیگری برایش فراهم  امكان  چون 
مدتی در یك سفر موقت به آمریكا تصمیم گرفت كه شهروند آمریكا شود. به همین 
دلیل با هوشنگ توزیع، دیگر بهایی فراری كه قبلًا در حوزة تئاتر ایران فعال بود، 
مجبور به ازدواج شد و موفق به دریافت كارت سبز اقامت دو ساله و سپس اخذ 
تابعیت آمریكا شد. او كه در سال 1988 در فیلم موهن »هتل آستوریا« به كارگردانی 
رضا علامه زاده شركت كرده بود و مدتی هم در سریال »آئینه« با مسعود اسداللهی 
همكاری داشت در سال 1382 برای بازی در فیلمی به نام »خانه ای بر روی ماسه 
و مه« كاندیدای دریافت جایزه اسكار شد. تهیه و نمایش این فیلم با تبلیغات وسیع 

غرب علیه اسلام انقلابی و ایران همراه بود. )اللهیاری، 1389: 93-95(
همزمان با نمایش این فیلم در غرب، كانون های امپریالیستی و صهیونیستی بر 
روی پروژة مظلومیت زن ایرانی، كار می كردند و هر روز به دروغ، تبلیغات سنگینی 
را علیه جمهوری اسلامی ایران تحت عنوان ستم به زنان راه می انداختند. آنان برای 
جلب هر چه بیشتر توجه مردم به این پروژه، در یك زمان شیرین عبادی را به عنوان 
جایزة  دریافت  كاندیدای  به عنوان  را  آغداشلو  شهرة  و  نوبل  صلح  جایزة  برندة 
اسكار معرفی كردند و این دو زن را تا مدت ها سوژة روز رسانه های خود ساختند. 
متأسفانه برخی مطبوعات و رسانه های چاپ داخل كشور نیز با این جریانات همراه 
شده و به درج خبر و تقدیر از شهرة آغداشلو پرداختند. )اللهیاری، 1389: 95-97(
این هنر پیشة بهائی، یك شبه ره صد ساله را پیمود و به شهرتی جهانی و ثروتی 
با گروه های فشار صهیونیستی و تلاش های ضدایرانی  از رهگذر همكاری  كلان 
از شهرت، در سریال ضدایرانی و ضداسلامی 24،  بعد  یافت. وی  بهائیان دست 
شركت كرد كه سرو صدای زیادی در جهان برپا كرد. داستان این سریال دربارة 
چند تروریست اسلامی است كه یكی از آنان ایرانی بوده و بهروز نام دارد. بازی 
با  آمریكا   تلویزیونی  مختلف  شبكه های  تا  شد  موجب   ،24 سریال  در  آغداشلو 
وی مصاحبه هایی ترتیب دهند، زیرا پس از ماجرای 11 سپتامبر، تبلیغات پیرامون 
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با  آغداشلو  شهرة  و  بود  جهان  رسانه های  داغ  سوژة  اسلام،  و  تروریسم  مسأله 
بی پروایی تمام در اكثر این مصاحبه ها، ایرانیان و مسلمانان را به صراحت تروریست 

می خواند. )همان: 96(
فعالیت رادیویی و تلویزیونی. پرویز قریب افشار كه در زمان پهلوی، در برنامه های 
شو فعالیت داشت پس از پیروزی انقلاب به آمریكا رفت و با همكاری چند بهایی 
دیگر از جمله هما سرشار و نورالدین ثابت ایمانی، چند تلویزیون فارسی زبان كابلی 
راه انداخت. او به خاطر منافع مالی بیشتر، از همسر اولش جدا شد و با یكی از 
زنان بهائی و خوانندة لس آنجلس به نام زویا ثابت ازدواج كرد. وی اكنون یكی از 
شركای تلویزیون تپش و مالك یك رادیو در لس آنجلس است كه امواج آن با كمك 

سرمایه داران بهایی و یهودی به ایران ارسال می شود. )همان: 109(
قریب افشار در فیلم »كاروان ها«، نقش رئیس پلیس یكی از شهرهای افغانستان 
را  روحانی شهر، سر یك جوان  فتوای  به  و  در حضورش  كه  داشت  برعهده  را 
فرمان یك  به  این جوان  بریدن  تماشای سر  می بریدند.  بود،  كه مشروب خورده 
روحانی، بدترین تأثیر را در ذهن و اندیشة كسانی كه شناخت درستی از دین مبین 
اسلام نداشتند، بر جای می گذاشت. در حادثة كوی دانشگاه در تیر ماه 1378، پرویز 
قریب افشار فعالیت وسیعی داشت و هر شب از طریق یك برنامه رادیویی به نام 
تهییج مردم،  برای فریب و  برنامه هایی  قائم مقامی،  به همراه سعید  ایران،  صدای 

به ویژه جوانان در ماهواره اجرا می كردند. )همان: 110(
بود  بهائیانی  از  آغداشلو،  شهرة  همسر  توزیع،  هوشنگ  فراری.  هنرپیشه های 
او  خانوادة  اسلامی،  انقلاب  پیروزی  اوایل  در  داشت.  فعالیت  تئاتر  در حوزة  كه 
كه هم به دلیل پیشینة سیاه و آلودگی شدید فرزندشان به هروئین و هم به سبب 
پیروی از فرقة بهائیت احساس خطر می كردند، وی را به آمریكا فرستادند. در ابتدا 
برای گذران زندگی به كارهای سیاهی همچون نظافتچی روی آورد، اما بعدها كه 
لس آنجلس به مركز تجمع ضد انقلابی های فراری از ایران مبدل شد، با آمدن افراد 
جدید و هنرپیشه های گریخته از ایران، چندین گروه تئاتر و موسیقی شكل گرفت 
و هوشنگ توزیع هم به همراه دیگر بهائیان فراری چون پرویز صیاّد، بیژن مفید، 
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مرتضی عقیلی، بهمن مفید، اردوان مفید و چند تن دیگر گروهی  تشكیل دادند و 
هر چند ماه یك بار، همراه آنان به اجرای نمایش هایی به زبان فارسی برای دیگر 
ایرانیان مقیم لس آنجلس و دیگر شهرهای آمریكایی می پرداختند و مایة برخی از 

آنان ضد اسلامی بود. )همان: 93-92(
خوانندگان فراری. عهدیه، خوانندة بهایی رادیو و هنرپیشه فیلم های فارسی، در 
مهر ماه 1383 كنسرتی در مركز بهائیان لس آنجلس برگزار و تلویزیون ماهواره ای 
یاران، اقدام به پخش آگهی آن كرد. حضور در این كنسرت كه به مناسبت یكی از 
اعیاد بهائیان برگزار می شد، كاملًا رایگان بود و محفل بهائیان، عهدیه را با تحمل 
هزینه های فراوان از محل زندگی اش در اسپانیا به لس آنجلس آورده بود. عهدیه در 
این سفر در تمام شهرهای بهایی نشین آمریكا به صورت رایگان كنسرت اجرا كرد و 
خاطرات ایران قبل از انقلاب را برای بهائیان زنده كرد. )همان: 82( این مطالب، تنها 
گوشه ای از فعالیت های فرهنگی بهائیانی است كه پس از انقلاب از ایران گریختند 

و می توان آن ها را مشتی از خروار به حساب آورد.

مواضع فرقۀ بهائیت در حوادث پس از انتخابات سال 1388
فرقة بهائیت به بهانه كسب حقوق شهروندی در دورة اصلاحات، فعالیت های خود 
را گسترش داد و ضمن حمایت های جهانی، همچون حمایت های شیرین عبادی كه 
تاكنون بارها از فرقة بهائیت صورت گرفته تا جایی كه از سوی مركز جهانی بهائیت 
موسوم به بیت العدل اعظم واقع در اسرائیل، مورد تقدیر قرار گرفته است، توانست 

دوباره اعلام موجودیت كند. )سایت مركز اسناد انقلاب اسلامی، 1389(
در سال 1380 فرقة بهائیت در ایران دو طرح فرهنگی و اقتصادی را همزمان 
شركت  فعالیت  اقتصادی  طرح  و  روحی  تبلیغی  فرهنگی  طرح  می كند.  شروع 
گلدكوئیست است كه برای اولین بار وارد كشور ایران شد و هر دوی این جریان ها 
در یك سال و از یك شهر یعنی شیراز تشكیل و توزیع شد. )پایگاه خبری-تحلیلی 

ایران رشد، 1389(
در سال 1386 با یك دستور تشكیلاتی از طرف بیت العدل از بهائیان خواسته 
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شد تا در انتخابات شوراهای شهر، شركت كنند. اگر چه بهائیان شعار عدم ورود 
به سیاست را مطرح می كنند اما در آن سال، بیت العدل آن ها را مُجاب به شركت 
در انتخابات شوراها نمود. بنابر اقرار هفت تن از سران دستگیر شدة آن ها در سال 
1387 كه اكنون در زندان هستند، با برخی از كاندیداهای شهرهای مختلف تماس 
گرفته و ضمن حمایت های مالی، خواهان دفاع از بهائیت در صورت انتخاب شدن 
اقدام  هم  مجلس  انتخابات  برای  نمی كنند.  كسب  چندانی  توفیق  البته  می گردند. 
اوایل  از  می مانند.  ناكام  مجلس،  نمایندگان  هشیاری  با  لذا  می دهند  انجام  مشابه 
از جمله  است  بهائیت  فرقة  با  ترورها  از  برخی  هدایت  و  رهبریت   ،1387 سال 
بمب گذاری در حسینیة رهپویان شیراز كه با هدایت و آمریت سران دستگیر شدة 

بهائیت انجام شد. )همان(
بعد از انتخابات 1388 فرقة بهائیت حضور فعال در حوادث پس از آن، خصوصاً 
عاشورای حسینی داشت. به گفته عده ای از دستگیر شدگان بهائی، در این آشوب ها 
كه تعدادشان به حدود 80   نفر می رسید، بحث ایجاد آشوب پس از انتخابات، یك 
دستور تشكیلاتی از طرف بیت العدل در اسرائیل بود. یكی از اقدامات اساسی آن ها، 
واقع  بود. در  فعال در حوادث عاشورای حسینی سال 1388  مدیریت و حضور 
می توان گفت بسیاری از هتك حرمت ها به ساحت مقدس امام حسین)ع( در این 
روز از سوی بهائیت هدایت می شد. همچنین در تاریخ 11 و 13 دی ماه از سوی 
بیت العدل، سران بهائیت دستور اكید و شدیدی برای ایجاد اغتشاش و ناامنی در 

ایران صادر نمودند. )همان و سایت خبری رسالت،  1389(

نتیجه گیری
فرقة بهائیت كه در دورة قاجار و با حمایت كشورهای بیگانه به وجود آمد در 
دورة پهلوی از جایگاه سیاسی، فرهنگی، نظامی و اقتصادی مستحكمی برخوردار 
بود و مورد حمایت حكومت پهلوی قرار داشت، به طوری كه در بهترین شرایط 
تاریخی خویش به سر می برد. كشور ایران نیز از بین كشورهای جهان  برای آنان 
تقدس و احترام داشت زیرا محل ظهور بهائیت و به تعبیر خودشان مهد امرالل بوده 
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است. از طرفی استحكام نظام تشكیلاتی آن كه در ایران تثبیت شده و به نقاط دیگر 
جهان سرایت می یافت، الگوی سایر نقاط دنیا به شمار می رفت و نباید لطمه ای به 
آن وارد می شد. این امور سبب شده بود كه هر گونه تحرک مردمی و مذهبی كه 
باعث تزلزل در موقعیت مناسب بهائیت می شد مورد مخالفت این فرقه قرار بگیرد.
با وقوع انقلاب اسلامی، بهائیان كه تمام تلاش های تاریخی خود را بر باد رفته 
می دیدند، ابتدا سعی در مخالفت و جلوگیری از انقلاب اسلامی را داشتند اما در 
مقابل موج مذهبی و سهمگین مردم انقلابی دوام نیاورده و بیشتر آن ها مجبور به 

فرار از كشور ایران شدند.
این فرقه هر چند در اوایل انقلاب به افول گرایید، با استفاده از سیاست مظلوم نمایی 
و استمداد از مجامع بین المللی كه بیشتر تحت نفوذ بیگانگان بودند به نظام اسلامی 
فشارهای سیاسی و اجتماعی  وارد ساختند. ولی در دو دهة اخیر با ورود به میادین 
اقتصادی كشور و تقویت عقبة خویش، فعالیت های فرهنگی خود را بیشتر كرده و 
با كمك بیگانگان، جنگ نرم گسترده ای را علیه جمهوری اسلامی تدارک دیده اند. 
به كارگیری انواع رسانه در این ناتوی فرهنگی، شرایطی را برای بهائیان مهیا ساخت 
تا با كمك بیگانگان دست به فعالیت های گستردة تبلیغی علیه جمهوری اسلامی 
بزنند. طرح تبلیغی روحی و تلاش برای ارائة افزایش آمار بهائیان در ایران و جهان، 
در راستای این فعالیت های فرهنگی صورت گرفت. بهره گیری از فضای مجازی به 
صورت گسترده و به كمك بیگانگان، فرقة بهائیت را به عنوان وسیله ای در عرصه 
ناتوی فرهنگی علیه جمهوری اسلامی تبدیل كرد. سایر ابزار رسانه ای، بهائیان را 
در امور فرهنگی در داخل و خارج از كشور، فعال تر كرد، به طوری كه نگارش 
دایرة المعارف ها، دانش نامه ها، ساخت فیلم ها در سینماها و برنامه های تلویزیونی و 
امثال آن ها موجب شد كه بهائیان در حوادث پس از انتخابات ریاست جمهوری در 
سال 1388 حتی وارد حوزه های سیاسی و امنیتی شده و در تلاش برای تضعیف 
و ضربه به نظام جمهوری اسلامی نقش مؤثر داشته باشند. بر اساس چنین عملكرد 
و مواضع موذیانه فرقه بهائیت در قبال نظام در عرصه ناتوی فرهنگی لازم است 
تدابیر و راه كارهای مناسبی برای هركدام از این عملكردها و مواضع در ابعاد داخلی 

و بین المللی از جانب مسئولان و دست اندركاران اتخاذ شود.  



مطالعات
قدرت نرم

... 
در

ی 
لام

 اس
ری

هو
جم

ام 
 نظ

ل با
قاب

ر ت
ت د

هائی
ة ب

فرق
ش 

نق
13

90
ن 

ستا
 زم

م /
هار

 چ
اره

شم
 / 

ول
ل ا

 سا

50

منابع 
الف-کتاب ها و مقالات

- ادیبی سده، مهدی  )1387 (. جامعه شناسی جنگ و نیروهای نظامی، تهران، انتشارات سمت.

- اللهیاری، احمد )1389(. بهائیان در عصر پهلوی ها، چاپ چهارم، تهران، شركت انتشارات كیهان.
- تقوی، سید مصطفی )1386(. »رسانه های اسرائیل حمایت می كنند«، ویژه نامه ایام. ضمیمه 

جام جمع شمارة 29، تابستان. 
- چمن خواه، لیلا )1385(. »سیاست هاي دولت پهلوي در قبال اقلیت بهائي 1332-1357«، 

پایان نامة دكترا دانشگاه تربیت مدرس.
- حشمتی، ماشاءالل )1388(. »امپریالیسم خبری و بهائیت«. فصلنامة تخصصی تاریخ معاصر 

ایران. سال 13 )49(، بهار. 
- رائین، اسماعیل )1357(. انشعاب  در بهائیت پس از مرگ شوقی ربانی، تهران، مؤسسه رائین. 
- بی نا )1384(. حامیان شیطان، پیشینة عملكرد بهائیت و تكاپوی آن در جهان معاصر بر 

ضد اسلام و ایران، بی جا.
- رئوفی، مهناز  )1388(. سایة شوم. )نیمة پنهان(، جلد 32، تهران، انتشارات كیهان. 

- رباني گلپایگاني، علي )1383(. فرق و مذاهب كلامي، قم، انتشارات مركز جهاني علوم اسلامي.
- زاهد زاهدانی، سید سعید )1390(. بهائیت در ایران، چاپ پنجم، تهران، مركز اسناد انقلاب اسلامی. 
بهائیان«.  با  رژیم  همدستی  از  ایران، خشمگین  مسلمان  »ملت   .)1388( پوریا  سلیمانی،   -

فصلنامة تخصصی تاریخ معاصر ایران، سال 13 )50(، تابستان. صص 713-758.  
- ضیایی پرور، حمید ) 1383(. جنگ نرم ویژه جنگ رسانه ای، چاپ ششم، تهران، انتشارات 

موسسه فرهنگی مطالعات و تحقیقات بین المللی ابرار معاصر تهران.
-ماه پیشانیان، مهسا )1389(. جنگ نرم در فضای رسانه و سایبر، تهران، انتشارات عادل.



ار
 اک

مید
 ح

 و
ین

شج
 ه

ری
غفا

هد 
 زا

تر
دک

ن: 
دگا

سن
وی

ن

51

- محمدی، علیرضا )1389(. جریان شناسی بهائیت، چاپ دوم، قم، دفتر نشر معارف.
-مرادی، حجت الل و دیگران )1389(. قدرت و جنگ نرم، از نظریه تا عمل، تهران، نشر ساقی.

- مهتدي صبحي، فضل الل )1344(. خاطرات صبحي درباره بهائي گري، چاپ سوم، تبریز، 
چاپخانه علمیه.

- نای، جوزف )1387(. قدرت نرم، ترجمه سیدمحسن روحانی و مهدی ذوالفقاری، تهران، 
انتشارات دانشگاه امام صادق )ص(.

- متقی، ابراهیم )1388(. »مدیریت جنگ نرم در فضای عدم تعادل امنیتی«. فصلنامه مطالعات 
بسیج، شماره 43. صص 79- 55.

- محمدی، علیرضا )1389(. جریان شناسی بهائیت، چاپ دوم، قم، دفتر نشر معارف. 
- مهتدي صبحي، فضل الل )1344(. خاطرات صبحي درباره بهائیگري، چاپ سوم، تبریز، 

چاپخانه علمیه.

سایت های اینترنتی
- پایگاه خبری- تحلیلی ایران رشد: 

http://www.iranroshd.ir/News.aspx? News Id = 11310    
- پایگاه خبری- تحلیلی فرا رو: 

http://www.fararu.com/vdcb85b8.rhb99piuur.html      
- سایت حقیقت بهائیت:

http://www.baharoom.com/15010 html
- سایت خبری- تحلیلی تابناک: 

http://www.tabnak.ir/fa/pages/?cid=54684
 - سایت خبری- تحلیلی رجا: 

http://www.rajanews.com/detail.asp?id=49271
 -  سایت خبری- تحلیلی مشرق: 

http://www.mashreghnews.ir/Nsite/Fullstory/News/?Id=26705
- سایت خبری رسالت: 

http://www.resalat-news.com/fa/?code=35022
- سایت فرانسه در ایران: 

http://ambafrance-ir.org/article.php?id
- سایت گذشته حال آینده: 

http://www.gozashtehalayande.blogfa.com/post-99.aspx
- سایت گرداب: 

http://www.gerdab.ir/fa/news/3065/%D8%AF%D988%%D8%B
- سایت مركز اسناد انقلاب اسلامی: 

http://www.irdc.ir/fa/content/8534/default.aspx


